

证券代码：000733

证券简称：振华科技

公告编号：2020-84

中国振华(集团)科技股份有限公司

2020年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人付贤民、主管会计工作负责人潘文章及会计机构负责人(会计主管人员)孙鑫声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	9,127,127,254.75	8,766,601,289.64	4.11%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	5,711,344,978.72	5,378,283,307.83	6.19%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	1,046,283,218.72	26.84%	3,071,141,735.36	2.44%
归属于上市公司股东的净利润(元)	122,978,223.47	120.72%	358,535,404.28	20.25%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	116,924,132.48	142.49%	309,568,336.75	31.50%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-8,087,434.89	93.11%	-553,290,971.69	-103.13%
基本每股收益(元/股)	0.238	120.37%	0.696	20.21%
稀释每股收益(元/股)	0.238	120.37%	0.696	20.21%
加权平均净资产收益率	2.18%	1.11%	6.47%	0.71%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-2,540,855.31	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除	26,647,997.79	子公司收到的政府补助。

外)		
债务重组损益	62,272.60	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	8,095,609.01	主要为报告期母公司闲置募集资金取得的理财收益和持有的"贵阳银行"股票现金分红。
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	25,522,872.79	报告期投资性房地产公允价值变动。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,291,809.48	
减:所得税影响额	9,969,521.04	
少数股东权益影响额(税后)	143,117.79	
合计	48,967,067.53	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前10名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	34,103	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况			

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国振华电子集团有限公司	国有法人	32.94%	169,573,344			
贵州省贵鑫瑞和创业投资管理有限责任公司—贵州新动能产业投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.77%	14,272,258			
中国银行股份有限公司—海富通股票混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.88%	9,685,780			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.86%	9,595,062			
王琴英	境内自然人	1.86%	9,554,313			
中国银行股份有限公司—国泰CES半导体芯片行业交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	1.36%	6,977,658			
招商银行股份有限公司—交银施罗德新成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.26%	6,495,924			
王惟英	境内自然人	1.19%	6,132,800			
贵州省黔晟国有资产经营有限责任公司	国有法人	1.17%	6,005,603			

公司						
财通基金—招商银行—财通基金—长昕1号资产管理计划	境内非国有法人	1.10%	5,671,077			
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		数量		
		股份种类	数量			
中国振华电子集团有限公司	169,573,344	人民币普通股				
贵州省贵鑫瑞和创业投资管理有限责任公司—贵州新动能产业投资基金合伙企业(有限合伙)	14,272,258	人民币普通股				
中国银行股份有限公司—海富通股票混合型证券投资基金	9,685,780	人民币普通股				
香港中央结算有限公司	9,595,062	人民币普通股				
王琴英	9,554,313	人民币普通股				
中国银行股份有限公司—国泰CES半导体芯片行业交易型开放式指数证券投资基金	6,977,658	人民币普通股				
招商银行股份有限公司—交银施罗德新成长混合型证券投资基金	6,495,924	人民币普通股				
王惟英	6,132,800	人民币普通股				
贵州省黔晟国有资产经营有限责任公司	6,005,603	人民币普通股				
财通基金—招商银行—财通基金—长昕1号资产管理计划	5,671,077	人民币普通股				
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十大股东中,中国振华电子集团有限公司与其他股东之间尚无关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人;未知其他股东之间是否存在关联关系,也未知其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	前10名股东中,王琴英、王惟英所持股份为信用交易担保证券账户持有。
------------------------	-----------------------------------

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期，纳入本公司合并报表范围子企业户数为14户，较上年同期减少1户。

根据公司第七届董事会第四十次会议决议，振华科技母公司对振华进出口实施吸收合并。2019年12月，振华科技母公司完成了对振华进出口吸收合并后的工商注销工作，公司合并报表户数减少1户。

(一) 合并资产负债表主要会计项目大幅度变动的情况说明：

单位：元

项目	期末数金额	年初数	增减%	主要变动原因
货币资金	827,628,920.66	1,341,113,413.78	-38.29%	主要是参加2019年中国电子组织的应收账款证券化及2019年开展应收账款保理业务的企业，报告期支付代收的客户回款所致。
应收账款	2,700,923,642.61	1,361,338,817.28	98.40%	主要是新型电子元器件板块企业销售规模增长，受行业特点影响，回款主要集中在年底，导致应收账款较年初增加。
应收款项融资	189,520,926.04	287,655,398.82	-34.12%	主要是部分企业将持有的银行承兑汇票背书转让或贴现。
预付款项	198,564,451.01	141,704,454.17	40.13%	主要是原材料及募投项目设备采购预付款较年初增加。
其他流动资产	203,020,917.58	429,175,312.09	-52.70%	主要原因：一是公司期末使用暂时闲置募集资金购买保本型银行理财产品较年初减少14,000万元；二是报告期法院受理了深圳通信债权人对深圳通信提出的破产清算申请，公司依据谨慎性原则，对持有的深圳通信的委托贷款净额全额计提了信用减值损失8,100万元。
投资性房地产	646,172,036.53	374,844,758.53	72.38%	主要是“东莞产业园二期项目”达到预定可使用状态，转入投资性房地产所致。
在建工程	179,582,065.16	269,432,349.41	-33.35%	主要原因：一是“东莞产业园二期项目”达到预定可使用状态，由在建工程转入投资性房地产；

				二是报告期募投项目投入所致。
应付账款	758,671,911.60	520,690,929.29	45.70%	主要是企业应付材料采购款增加所致。
预收款项	31,795,254.19	47,247,409.93	-32.70%	主要是产品交付,预收款项较年初减少。
应付职工薪酬	164,476,659.43	30,236,587.75	443.97%	主要是部分企业提取的职工薪酬尚未发放。
应交税费	69,892,757.79	39,886,120.89	75.23%	主要是报告期末应缴增值税和企业所得税增加。
其他应付款	135,830,780.59	525,170,603.86	-74.14%	主要是参加2019年中国电子组织的应收账款证券化及2019年开展的应收账款保理业务的企业,报告期支付代收的客户回款所致。
一年内到期的非流动负债	800,130,000.00	174,972,250.00	357.29%	主要原因:一是报告期部分企业将一年内到期的中国振华两年期6.35亿元委托贷款,由长期借款转入;二是母公司将一年内到期的中国进出口银行贵州省分行十年期“新型产业园建设”固定资产借款818万元,由长期借款转入;三是报告期母公司及所属子公司偿还到期的融资租赁款及银行借款共计1,802万元。
长期借款	479,361,000.00	1,022,541,000.00	-53.12%	主要原因:一是报告期部分企业将一年内到期的中国振华两年期6.35亿元委托贷款,转入一年内到期的非流动负债;二是母公司将一年内到期的中国进出口银行贵州省分行十年期“新型产业园建设”固定资产借款818万元,转入一年内到期的非流动负债;三是报告期母公司取得中国进出口银行贵州省分行1亿元两年期“促进境内对外开放贷款”。

(二) 利润表主要会计项目大幅度变动的情况说明:

单位:元

项目	本期发生额	上期发生数	增减%	主要变动原因
营业收入	3,071,141,735.36	2,997,943,996.74	2.44%	主要原因:一是公司核心业务新型电子元器件板块通过加大市场开拓,营业收入同比增加39,917万元;二是2019年5月起,深圳通信不再纳入公司合并报表范围,营业收入同比减少32,822万元。
营业成本	1,466,768,119.17	1,702,373,030.06	-13.84%	主要是2019年5月起,深圳通信不再纳入公司合并报表范围,营业成本同比减少30,945万元。
财务费用	32,723,449.02	49,909,447.32	-34.43%	主要原因:一是2019年5月起,深圳通信不再纳入公司合并报表范围,该项影响导致报告期财务费用较上年同期减少1,388万元;二是报告期利息收入较上年同期增加356万元。
资产减值损失	-35,728,289.84	-19,122,597.19	86.84%	主要是报告期根据存货可变现净值计提的存货跌价损失增加所致。
信用减值损	-284,826,058.43	-96,297,965.56	195.78%	主要原因:一是报告期法院受理了深圳通信债权

失				人对深圳通信提出的破产清算申请,公司依据谨慎性原则,对持有的深圳通信的其他应收款和委托贷款净额全额计提了信用减值损失,计提金额为10,915万元;二是报告期公司参考历史数据计算的应收款项预期信用损失率,计提信用减值损失较上年增加。
其他收益	57,072,793.32	34,926,358.80	63.41%	企业的项目补助转入及税收返还同比增加。
投资收益	24,740,202.92	-32,293,511.29	176.61%	主要原因:一是上年同期参股企业深圳通信受手机行业剧变影响,2019年5-9月产生较大经营亏损,母公司2019年5-9月按持股比例计算投资损失7,452万元;二是受其他联营企业投资收益同比减少所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-2,432,387.95	1,378,414.23	-276.46%	主要是报告期部分企业设备处置损失同比增加。
营业外收入	4,075,098.65	2,548,004.58	59.93%	主要是报告期企业收到供应商的材料赔偿款,导致营业外收入同比增加107万元。
营业外支出	2,748,774.43	792,925.57	246.66%	主要原因:一是部分企业报告期发生非流动资产报废损失增加;二是报告期企业发生新冠肺炎捐赠支出69万元所致。
所得税费用	88,174,450.92	60,338,323.95	46.13%	报告期应税所得额增长所致。
其他综合收益的税后净额	-11,999,136.24	-30,235,780.11	60.31%	公司所持“贵阳银行”和“华创阳安”两只股票受二级市场波动影响所致。

(三) 合并现金流量表主要项目的变动情况及原因:

单位:元

项目	本期发生额	上期金额发生数	增减%	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-553,290,971.69	-272,377,226.59	-103.13%	主要原因:一是参加2019年中国电子组织的应收账款证券化及2019年开展应收账款保理业务的企业,报告期支付代收的客户回款6.07亿元;二是自2019年5月起深圳通信不再纳入公司合并报表范围,经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加1.92亿元。
投资活动产生的现金流量净额	-108,943,257.23	-150,285,372.48	27.51%	主要原因:一是上年同期出售900万股“华创阳安”股票,收回投资成本及收益15,180万元;二是报告期募投项目投入,购建固定资产、无形资产和其他长期资产

				所支付的现金较上年增加4,954万元；三是2019年5月起深圳通信不再纳入公司合并报表范围，支付其他与投资活动有关的现金较上年同期减少17,959万元；四是报告期购买银行理财产品较上年减少导致投资支付的现金同比减少7,000万元。
筹资活动产生的现金流量净额	156,239,901.51	-39,748,816.05	493.07%	主要原因：一是报告期所属子公司金融机构借款增加；二是2019年5月起深圳通信不再纳入公司合并报表范围，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少27,357万元。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值	计入权益的累	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源

						变动 损益	计公 允价 值变 动						
境内 外股 票	6019 97	贵阳 银行	6,70 0,00 0.00	公允 价值 计量	78,2 96,4 00.0 0	0.00	-15, 151, 500. 00	0.00	0.00	2,53 8,90 0.00	63,1 44,9 00.0 0	其他 资产	自有 资金
境内 外股 票	6001 55	华创 阳安	1,03 8,74 1.52	公允 价值 计量	7,62 0,70 3.16	0.00	-847 ,348 .32	0.00	0.00		6,77 3,35 4.84	其他 资产	自有 资金
合计			7,73 8,74 1.52	---	85,9 17,1 03.1 6	0.00	-15, 998, 848. 32	0.00	0.00	2,53 8,90 0.00	69,9 18,2 54.8 4	---	---
证券投资审批董事 会公告披露日期	2016年01月13日												
证券投资审批股东 会公告披露日期(如 有)													

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

报告期内，公司2018年非公开发行股份募集资金投资项目情况如下：

1. 高可靠混合集成电路及微电路模块产业升级改造项目

报告期内，已完成设备采购合同签订92%，现已进入设备验收及安装调试阶段；厂房适应性改造工程正进行中，已完成工作量32%，滞后的主要原因是：厂房装修室外工程受外部利益相关方（物业及其他业主）影响未能开工，导致室内工程已装修完成部分无法投入使用，未装修部分无法启动

施工，项目的整体实施进度受到了影响。完成了项目环评报告表，完成项目职业病危害预评价报告和职业病防护设施设计专篇，完成安全预评价报告和安全设施设计专篇。预计年底项目生产线主要设备完成安装调试交付使用。

2. 射频片式陷波器与新型磁性元件产业化项目

报告期内，工艺设备已全部到货并完成验收，生产线完成联动试运行投入使用；完成厂房适应性改造并交付使用。项目所涉及的射频片式陷波器、新型电感器、电子变压器生产线已全部建成投产。现阶段正在开展环保、消防、安全及职业卫生“三同时”单项工程验收工作，预计年底项目通过竣工验收。

3. 接触器和固体继电器生产线扩产项目

报告期内，已完成设备采购合同签订99.07%，固体继电器和接触器装配线体搬迁已进入收尾阶段；厂房适应性改造实施中，已完成工作量85%。完成项目环境影响设计专篇，完成项目职业病预评价，安全预评价和安全设计专篇。预计本年内完成主要工艺设备生产安装调试，以及试验、检测、筛选线体搬迁。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年07月01日—2020年09月30日	贵阳	电话沟通	机构、个人	机构、个人	公司发展战略，业务开展情况	无